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A. ÚVOD

Při pohledu zvenčí se hemodialýza může jevit jako úzký obor. Není tomu tak.
Náhrada funkce ledvin představuje nejen vlastní proceduru očišťování krve (se všemi jejími
složitostmi), ale náročnou péči o pacienta s mnoha možnými dalšími komplikacemi
a problémy, ať již přímo či vzdáleně souvisejícími s onemocněním ledvin.

Velmi složitou problematiku dialyzovaných velice pěkně popisuje americká
psycholožka J. Carosella: „U těchto pacientů se setkáváme se třemi typy stresu.
Hlavní tíhou dialyzovaného je, že žije na pomezí mezi životem a smrtí, život je mu
prodlužován jen díky přístroji. Situaci dobře ilustruje výrok, který profesorka Haškovcová
užila jako motto jedné kapitoly v knize o dialýze: „Každý, kdo jde na dialýzu, jde pro dva až
tři dny života“. Smrt je stále jakoby na dosah, stačí jen nejet na dialýzu, nebo se dosyta najíst
„zakázaného ovoce“. Někdy pacienti zažívají silné pokušení tuto hranici překročit.

Druhý stres se týká rodinného života dialyzovaných, který je poznamenán značnou nejistotou,
obavami, strachem. Časová náročnost léčení, nepředvídatelnost událostí při dialýze a výkyvy
ve zdravotním stavu nemocného překáží v plánování a uskutečňování rodinných programů.
Pacientovi nejbližší zažívají obrovské napětí při každém zhoršení jeho zdravotního stavu,
vyrovnávají se s představou možného konce života a připravují se na truchlení. Jakmile se
zlepší zdravotní stav jejich blízkého, pociťují úlevu, ale jen do té doby, než se vše znovu
opakuje. Pacient si uvědomuje, co rodina prožívá a má pocity viny.

Třetím typem stresu je vlastní chronicita nemoci, která nedává naději na zlepšení stavu.
Pacient, podstupující tak náročnou léčbu jako je dialýza, není odměněn vyléčením, ale musí
žít s vědomím, že jeho zdravotní stav se bude zhoršovat, budou přibývat komplikace, ubývat
fyzická síla, soběstačnost a nezávislost.“

Na hemodialyzačním oddělení pracuji 12 let. Technický pokrok v této oblasti přinesl
za posledních 15 let obrovský rozvoj v dialyzační technice i vlastní zdravotní péči.
Dnes už není problémem koho dialýzou léčit, ale jak směřovat vlastní léčení, aby klientova
kvalita života byla co nejvyšší. K zajištění ošetřovatelského procesu na našem
hemodialyzačním oddělení napomáhají netradiční systémy organizace práce sester,
a to systém primární a skupinové péče, které se prolínají. Systém byl na našem středisku
zaveden v roce 1996.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala 59-letou ženu v chronickém dialyzačním
programu. Na našem oddělení se dialyzuje od 10.června 2006. Jsem její primární sestrou
od začátku dialyzační léčby.
Pacientka je polymorbidní se závažnými známkami nemoci. Chápe nutnost dialyzační léčby,
hůře se ovládá, komunikace s ní je dobrá. Na oddělení se vídáme pravidelně 3x týdně.
Pacientka i rodina má důvěru ke mně i k ostatnímu zdravotnickému personálu.
Klientka byla přijata pro nehojící se rozsáhlé defekty obou dolních končetin a k vyřešení
dysfunkčního cévního přístupu pro dialýzu.
Přivítala jsem možnost starat se o svou pacientku na nefrologickém oddělení našeho
pracoviště. Měla jsem tak možnost vyzkoušet si ošetřovatelský proces na lůžkovém oddělení,
který se značně odlišuje od ambulantního provozu hemodialyzačního centra.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

Chronické selhání ledvin – CHSL

Chronické selhání ledvin je terminálním stádiem nejrůznějších chorob, které vedly ke zničení
ledvinného parenchymu. Při renálním selhání dochází k retenci katabolitů, vodní a
elektrolytové nerovnováze, metabolické acidóze.

PŘÍČINY:

- Diabetická nefropatie:
je nejčastější příčinou chronického renálního selhání. Patří mezi pozdní specifické
komplikace diabetu mellitu (DM). Při dlouholetém trvání diabetu dochází k poškození
drobných ledvinných cév – tzv. mikroangiopatii. Může vyústit až v trvalé selhání
ledvin s nutností dialyzační léčby eventuelně transplantace.

- Chronická glomerulonefritida:
zánětlivé onemocnění glomerulů. Na vzniku tohoto onemocnění se významně podílejí
imunitní mechanismy protilátkového typu. Výsledkem je poškození struktury
glomerulární membrány, sklerotizace ledvinných klubíček a jejich zánik. Chronická
glomerulonefritida se často vyvíjí nenápadně, někdy je v popředí hypertenze. Typické
je, že převažuje poškození funkce glomerulů nad poškození tubulů. Klinicky se
projevuje hematurií, proteinurií, oligurií až anurií, otoky, hypertenzí.
V Evropě tvoří asi ¼ všech onemocnění ledvin, u kterých je nutné zařazení do
chronického dialyzačního programu.

- Intersticiální nefritida:
a) infekční – tzv. chronická pyelonefritida – příčinou je bakteriální zánětlivé

onemocnění, které postihuje primárně ledvinné intersticium.
Charakteristický je pokles koncentrační schopnosti ledvin.

b) toxická – tzv. analgetická nefritida- příčinou je dlouhodobé užívání
analgetik. Při přerušení příjmu analgetik se může progrese zániku
renálního parenchymu zastavit.

- Polycystická degenerace ledvin:

jde o autosomálně dominantní dědičné onemocnění, které postihuje obě ledviny.
Klinicky se onemocnění může manifestovat až ve středním věku, kdy dojde k útlaku
parenchymu ledvin stále se zvětšujícími cystami, nebo v důsledku infekce, ke které
takovéto ledviny inklinují. Onemocnění vede k renální insuficienci.

TERAPIE:
Chronické selhání ledvin lze léčit mimotělními eliminačními metodami, nejčastěji
hemodialýzou, peritoneální dialýzou a transplantací kadaverózní ledviny nebo ledviny od
žijícího dárce.
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HEMODIALÝZA

Je to eliminační metoda, jejíž princip spočívá v oddělování látek o různé molekulové
hmotnosti z roztoků pomocí semipermeabilní (polopropustné) membrány. Přesun látek se děje
dvěma mechanismy:

1) difúzí – 2 roztoky (krev a dialyzační roztok) o různé koncentraci určité látky se
samovolně mísí přes polopropustnou membránu, až se jejich koncentrace vyrovnají.
Rychlost přestupu látek závisí na:
- koncentračním gradientu mezi roztoky, které membrána odděluje
- molekulové hmotnosti látek (rychlejší přestup látek s malou molekulovou

hmotností)
- propustnosti (permeabilitě) membrány – tj. na velikosti jejích pórů a tloušťce

2) konvekcí – jev, při kterém membránou prochází nejen rozpouštědlo, ale i látky v něm
rozpuštěné. Rychlost přestupu závisí na:

- transmembranózním tlaku (TMP) – je výsledkem hydrostatického tlakového
gradientu mezi oběma roztoky
- ultrafiltračním koeficientu membrány – tj. objem tekutiny v ml, který projde
přes membránu za 1 hodinu.

K provedení hemodialýzy je potřeba:

1) Dialyzátor – jde o dialyzační membránu. Rozlišujeme 2 druhy:
a) kapilární – membrána je tvořena tisíci dutými vlákny, které jsou
uspořádány v pouzdru. Vlákny proudí krev a mezi vlákny pak dialyzační
roztok protiproudovým směrem ke krevní cestě.
b) deskový – membrána je tvořena listy, uvnitř kterých protéká krev a mezi nimi
protéká dialyzační roztok. Má lepší biokompatibilní vlastnosti, lze ho použít i
bez nutnosti heparinizace u krvácivých stavů, je ale ekonomicky náročnější.

2) Dialyzační monitor – je to přístroj, který má tyto základní části:
a) krevní modul – obsahuje pumpu, jež odebírá krev z cévního přístupu a přivádí
krev do dialyzátoru. Tady dojde k jejímu očištění a krev se vrací zpět
do cévního přístupu.Rychlost krevní pumpy se při dialýze pohybuje v rozmezí
300 - 350 ml/min.
b) dialyzační modul – slouží k přípravě dialyzačního roztoku z koncentrátu a
vody, která prošla speciální úpravou (demineralizace, deionizace, apyrogenita).
Vzniklý dialyzační roztok se ohřívá na tělesnou teplotu a je přiváděn do
dialyzátoru rychlostí 500 ml/min.

[…]


Hodnocení: V době sbírání anamnézy byl tento problém pro pacientku prioritní. Po úspěšné
larvoterapii problematika ustoupila do pozadí.
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3.2. Ošetřovatelský plán týkající se hemodialyzační léčby

a) Potenciální neprůchodnost a riziko vzniku infekce cévního zkratu
Cíl: - AV zkrat je funkční

Plán: - pravidelná kontrola stavu fistule – před dialýzou
- dodržování asepse při napichování cévního zkratu

- střídání míst vpichů po celé délce zkratu
- pravidelné měření recirkulace a průtoku krve zkratem – ihned při komplikacích

s napichováním, po PTA
- edukace pacientky o samovyšetřování zkratu

Realizace: Před každým napojením na dialyzační přístroj jsme sledovali stav fistule
pohledem, pohmatem (kontrola šelestu a krevního víru v anastomóze – „jako když kočka
přede“). K punkci AVF jsme použili sterilní napojovací set. Za aseptických podmínek sestra
napíchla fistuli – zavedla 2 jehly, zafixovala leukoporem a překryla sterilním čtvercem.
Po ukončení dialýzy šetrně vytáhla jehly, vpich pacientka komprimovala 10 minut, pak ho
sestra sterilně přelepila náplastí. Pacientku jsem poučila, že by neměla končetinu s fistulí při
spánku podkládat pod hlavu, měla by ji šetřit. Pacientka byla poučena, aby se končetina
s fistulí v jiném zdravotnickém zařízení nepoužívala k odběrům krve, aby se do fistule nic
neaplikovalo, ani na ní neměřil krevní tlak.

Hodnocení: Průtok krve shuntem je nad doporučovanou mezí. Zatím ho lze používat
k dialýze.

b) Riziko vzniku hyperhydratace
Cíl: - váhové přírůstky do 2,5 kg

- dosažení tzv. „suché váhy“
- pacientka přijímá tekutiny do 1000 ml / 24 hodin

Plán: - zjistit suchou váhu pacientky – zavolat na oddělení umělé ledviny
- vážit pacientku vsedě na digitální váze – každý den
- přesně zvážit pacientku před a po dialýze
- správně nastavovat požadovanou ultrafiltraci na přístroji
- pochválit pacientku za to, že vzorně dodržuje pitný režim

Realizace: Lékař stanovil suchou váhu na 66,5 kg. Pacientku jsme vážili každý den na
přenosné digitální váze. Brala to jako zpestření dne. Personál na dialýze přesně dodržoval
nastavené parametry dialýzy.

Hodnocení: Moje obava ze zvýšeného příjmu tekutin u paní S. v období psychické lability
se nepotvrdila.

4. Edukace

Během hospitalizace bylo mnoho příležitostí hovořit s pacientkou o tom, co všechno
může udělat pro to, aby byla léčba bércového vředu úspěšná, co je dobré dodržovat, čeho se
raději vyvarovat, aby se mohla co v nejkratší době opět vrátit ke svým zvyklostem.
Při propuštění z nemocnice jsem pacientku informovala o tom, jak postupovat při převazu
rány doma metodou tzv. vlhkého hojení, seznámila s vhodnými materiály pro hojení
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bércového vředu a v případě jakýchkoliv nejasností ihned kontaktovala ambulanci hojení ran
případně dialyzační středisko.
Dále jsem paní S. informovala o vhodné dietě pro dialyzované pacienty, po konzultaci
s nutriční terapeutkou našeho pracoviště má pacientka k dispozici pečlivě vypracovaný
jídelníček obsahující asi 15 jídel, které může kombinovat. Velký důraz jsem kladla na
dodržování pitného režimu.
Dále jsem pacientku poučila o samovyšetřování a šetření zkratu, o tom, že by neměla
končetinu s fistulí při spánku podkládat pod hlavu, nedávat k měření krevního tlaku, odběrům
krve mimo dialýzu, aby se do fistule nic neaplikovalo.

5. Ošetřovatelský závěr a prognóza

Pacientka H.S. byla na interním oddělení hospitalizována necelé 2 měsíce a poté
v celkově dobrém stavu propuštěna do domácího ošetřování. Jsem primární sestrou paní S.
na dialyzačním oddělení od června roku 2006. Zkušenosti v péči o dialyzovaného pacienta na
lůžkovém oddělení pro mě byly nové. Toto rozšířilo můj obzor ve světě ošetřovatelské péče,
na druhou stranu byla paní S. ráda, že o ni pečuji právě já. Bylo to prospěšné pro nás obě
a podařilo se upevnit vzájemnou důvěru, která je důležitá pro další ošetřovatelský proces
v pravidelné hemodialyzační péči. Pacientka bude nadále pravidelně docházet na
hemodialyzační léčení v režimu 3x týdně v délce 4 hodiny.
V současné době je důležitá psychická podpora pacientky a nabádání k fyzické aktivitě.
Přestože z lokálního nálezu na dolních končetinách je patrné velké zlepšení, zhojení kožních
defektů a stabilizace stavu potrvá delší dobu. Rány na bércích obou končetin nejsou zcela
zhojeny, ale jsou ve stavu, kdy paní S. je plně soběstačná a defekty jí nelimitují v běžných
domácích činnostech. Kvalita života mé pacientky se výrazně zlepšila.
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D. ZDROJE INFORMACÍ

1. Pacientka
a) pomocí pozorování

b) pomocí rozhovoru
1. Ošetřující lékař
2. Staniční sestra
3. Sestry ve službě
4. Příbuzní (manžel) – tlumočí lékař
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F. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obrázek č.1

Rozsáhlé defekty obou dolních končetin ve stadiu suché nekrózy v době
příchodu pacientky na naše středisko
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Obrázek č.2

Levá končetina před aplikací sterilních larev
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Obrázek č.3

Pravá končetina 3 dny po aplikaci larev
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Obrázek č. 4

Levá končetina 2 měsíce po larvální terapii
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