Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Andrea Kesziová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocné s chronickým selháním ledvin
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinované
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Ošetrovatelský proces zasluhoval propracovanější formu.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké priority v ošetrovatelské péči vidí sestra a jaké jsou z pohledu nemocné?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 23. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: